

Fachbereich 1

verantwortlich: Marina Timmen

Datum: 23.10.2020

## **Beschlussvorlage**

Nr.: BV/229/2020 / öffentlich

Änderung der Satzung über die Festlegung von Schulbezirken für Schulen in der Trägerschaft der Stadt Friesoythe

Beratungsfolge:

Gremium	frühestens am
Schulausschuss	02.12.2020
Verwaltungsausschuss	
Stadtrat	

### Beschlussvorschlag:

Die Satzung über die Festlegung von Schulbezirken für Schulen in der Trägerschaft der Stadt Friesoythe wird entsprechend anliegender Form geändert.

## Sach- und Rechtsdarstellung:

Im Frühjahr 2018 wurde die Satzung über die Festlegung von Schulbezirken für Schulen in der Trägerschaft der Stadt Friesoythe erstmals beschlossen.

Da am 01.08.2020 die Grundschule Hohefeld geschlossen wurde, ist der Schulbezirk der Gerbert-Schule um den Ortsteil Hohefeld erweitert worden (entsprechende Option war bereits gegeben).

Um den Kindern keinen Schulwechsel zumuten zu müssen, wurde in § 4 eine Übergangsregelung getroffen. Demnach waren Kinder sowie Geschwisterkinder von den neuen Regelungen ausgenommen, wenn sie bereits eine Schule besuchen bzw. angemeldet sind.

Diese Übergangsregelung hat in der Praxis einige Unstimmigkeiten hervorgerufen (z.B. bei Umzug einer Familie). Die Verwaltung schlägt daher vor, diese Übergangsregelung aus der Satzung zu streichen. Damit gilt die Satzung zukünftig für alle Schülerinnen und Schüler.

Weiterhin sollte nach Anregung des Landkreises Cloppenburg eine Regelung zum Besuch von Ganztagsschulen aufgenommen werden. Damit wird die Beurteilung von Ausnahmeanträgen für die Schülerbeförderung erleichtert. Hier wird vorgeschlagen, dass Kinder die nächstgelegene Schule mit Ganztagsangebot besuchen müssen (s. Anlage).

Die Verwaltung schlägt vor, anliegende Satzung zum nächstmöglichen Zeitpunkt zu erlassen.

# Finanzierung:

Х	Keine finanziellen Auswirkungen		
	Gesamtausgaben in Höhe von	€	
	Folgekosten pro Jahr in Höhe von		€
	Deckungsmittel stehen zur Verfügun	g ur	nter
	Umsetzung des Beschlusses bis		

#### Anlagen

Anlage 1 - Schulbezirke Karte

Satzung über die Festlegung von Schulbezirken für Schulen in der Trägerschaft der Stadt Friesoythe 2018

Satzung über die Festlegung von Schulbezirken für Schulen in der Trägerschaft der Stadt Friesoythe 2021

Bürgermeister